
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000005-2023-DLL-JHC/MC de fecha 09 de agosto de 
2023; y, 
 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y 
fomentar la actividad artística en los más diversos campos (…)”;  

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del citado Reglamento 
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función 
de “Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se 
realicen y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su 
competencia”;  

Que, el artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala que la Dirección 
del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada de “elaborar, proponer, 
promover y ejecutar planes, programas, acciones y normas dirigidos a la promoción y 
difusión del libro, al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial 
nacional y a la exportación del libro peruano”;  

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual, establece que cada año el Ministerio de Cultura otorga 
estímulos económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, 
debidamente constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito 
de las artes y las industrias culturales;  

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia 
que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 015-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes aprueba las bases y los documentos necesarios relacionados a 
cada convocatoria pública, en el marco de este Reglamento; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia 
que promueve la actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 015-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes, a través de sus unidades orgánicas competentes, realiza las 
convocatorias públicas para el otorgamiento de los estímulos económicos, de 
conformidad con lo dispuesto en el Plan Anual correspondiente;  

Que, el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2023” y la “Relación de estímulos concursables para el libro y el 
fomento de la lectura para el año 2023”, se aprueban mediante Resolución Ministerial 
N° 000134-2023-MC, de fecha 06 de abril de 2023;  

Que, con Resolución Directoral N° 000372-2023-DGIA/MC, de fecha 05 de 
mayo de 2023, se aprueban las bases para la segunda convocatoria de los 
concursos para el libro y el fomento de la lectura para el año 2023; entre ellos, el 
“Concurso de proyectos para la publicación de libros”;  

Que, el literal e) del numeral 9.3 de las bases del concurso en mención, 
establece que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta el 
contenido de las bases y sus anexos integrantes;  

Que, el numeral 9.4 de las Bases del concurso en mención, establece que la 
Dirección del Libro y la Lectura verifica el cumplimiento de los requisitos y 
documentación solicitada al postulante, revisa el uso adecuado de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual y, en caso no cumplan 
con lo establecido en las bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica 
las mismas, por única vez, a través de la casilla electrónica de la plataforma virtual 
de trámites, a fin de que realice la subsanación correspondiente, en un plazo máximo 
de cinco (05) días hábiles, computados a partir del día siguiente de la notificación;  

Que, además el numeral 9.4 establece que, culminada la revisión de las 
postulaciones y la subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura 
emite una Resolución Directoral que consigna la relación de postulaciones aptas 
para la evaluación del Jurado;  

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección 
del Libro y la Lectura ha recibido un total de ciento cuarenta y siete (147) 
postulaciones para el concurso en mención; 

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° 000005-2023-DLL-
JHC/MC, la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación del Jurado en el “Concurso de proyectos para 
la publicación de libros”, por lo que corresponde que se emita la Resolución 
Directoral que consigne la relación de las postulaciones aptas;   

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; Decreto Supremo N° 005-2013-MC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura; el Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual; el Decreto Supremo N° 015-2020-MC, Decreto que 
aprueba el Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
de Urgencia N° 022-2019; la Resolución Ministerial N° 000134-2023-MC y las bases 
del concurso aprobadas por Resolución Directoral N° 000372-2023-DGIA/MC; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero.- CONSÍGNESE la siguiente relación de postulaciones 
APTAS del “Concurso de proyectos para la publicación de libros” - 2023, para la 
evaluación del jurado: 

N° POSTULANTE TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 
ASOCIACION CULTURAL 

APOYOMUTUO 

PUBLICACION EDITORIAL "VIENTOS 

CÁLIDOS SOPLAN VELAS ROJAS" 
AREQUIPA 

2 
VALDIVIA BUSTAMANTE 

PERCY ANTONIO 
TUPANANCHIKKAMA LIMA 

3 
CENTRO DE DESARROLLO 

ETNICO-CEDET 

"ENFRENTANDO DESAFÍOS: LA HISTORIA 

DE LA RESISTENCIA 

AFRODESCENDIENTE EN LA REPÚBLICA 

FRENTE AL RACISMO Y LA PANDEMIA" 

LIMA 

4 
EDITORIAL TINTA LATINA 

S.A.C. 
UN PEQUEÑO CON TRADICIÓN LIMA 

5 

FONDO DE CULTURA 

ECONOMICA DEL PERU 

S.A. 

MILAN HIJO ÚNICO LIMA 

6 
ASTRAGALO EDICIONES 

S.A.C. 
CUENTOS PERDIDOS DEL MUNDO LIMA 

7 
ASTRAGALO EDICIONES 

S.A.C. 
ALGO QUE CAYÓ DEL CIELO LIMA 

8 
BENAVIDES PARRA JULIO 

CÉSAR 
PUENTE PEATONAL LIMA 

9 

MAL MENOR EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

CINCUENTA CUENTOS CONTABLES DEL 

PERÚ 
LIMA 

10 

FONDO DE CULTURA 

ECONOMICA DEL PERU 

S.A. 

PACHA LIMA 

11 
ASTRAGALO EDICIONES 

S.A.C. 

MACHÍN, EL MONO QUE ADIVINABA LA 

SUERTE 
LIMA 

12 DIARIO REAL S.R.L. 

PUBLICACIÓN DE LIBRO "777 CUENTOS A 

LOMO DE QUINDE" DE WILLIAM GUILLÉN 

PADILLA 

CAJAMARCA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

13 
GONZALEZ URIOLA 

GUSTAVO ADOLFO 

IMPRESIÓN E INCORPORACIÓN AL PLAN 

LECTOR DE LA NOVELA “ALIENTO DE 

MISERIA”, CONTEXTUALIZADA A LA 

LITERATURA REGIONAL DEL CENTRO, 

PARA ALUMNOS DE 4° Y 5° AÑOS DEL 

NIVEL SECUNDARIO 

JUNÍN 

14 LLIU YAWAR S.A.C. 
YANAQ ATUQ. CUENTOS Y POEMAS DE 

LOS ANDES. VOL. 01 
JUNÍN 

15 ISOLE S.A.C. 
POR UNA NUEVA LITERATURA 

LATINOAMERICANA 
LIMA 

16 
GATO VIEJO PRODUCCIÓN 

EDITORIAL S.A.C. 

REVALORANDO LA OBRA DE FELISA 

MOSCOSO DE CHÁVEZ: UNA POETA 

REPUBLICANA DEL SIGLO XIX EN 

AREQUIPA 

LIMA 

17 
GONZALEZ URIOLA 

GUSTAVO ADOLFO 

IMPRESIÓN E INCORPORACIÓN AL PLAN 

LECTOR DEL LIBRO DE CUENTOS 

“QUIMERAS Y DESOLACIONES”, 

CONTEXTUALIZADO A LA LITERATURA 

REGIONAL DEL CENTRO, PARA 

ALUMNOS DE 1°, 2° Y 3° AÑOS DEL NIVEL 

SECUNDARIO. 

JUNÍN 

18 
ASTRAGALO EDICIONES 

S.A.C. 

MITOS Y RELATOS INCAS DEL ANTIGUO 

PERÚ 
LIMA 

19 
GRAFOS & 

MAQUINACIONES S.A.C 

RESCATE EDITORIAL DE «TIEMPOS DE 

LA PATRIA VIEJA» DE ANGÉLICA PALMA 
LIMA 

20 

MAL MENOR EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

ESA VIRGEN EXISTE LIMA 

21 
ASOCIACION CULLE 

EDITORES 
LA SOMBRA Y OTROS CUENTOS LA LIBERTAD 

22 
BORRADOR EDITORES 

S.A.C. 
ETERNO DOMINGO LIMA 

23 INSTITUTO ICHSMA 

MAQUETAS EDUCATIVAS DEL 

PATRIMONIO MONUMENTAL DE LOS 

DISTRITOS DE LIMA 

LIMA 

24 EDITORIAL NOSTOI S.A.C. 

TRADUCCIÓN DEL POEMARIO FAROLA, 

NOCHE Y ESTRELLAS (POEMAS SOBRE 

HAMBURGO) DE WOLFGANG BORCHERT 

LIMA 

25 ALASTOR S.A.C. JAMES JOYCE. OBRAS ESENCIALES. 

SELECCIÓN, TRADUCCIÓN, PRÓLOGO Y 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

CRONOLOGÍA DE RICARDO SILVA-

SANTISTEBAN 

26 
GUADALUPE LOBATO 

ELGAR JAIME 
MUNDOBUENO JUVENIL AMAZONAS 

27 
MORALES MONTESINOS 

MARCIA IVETTE 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO "CUTUMA. 

HOMBRE SIN CABEZA. NARRACIONES 

FANTÁSTICAS ANDINAS" DE TEODORO J. 

MORALES 

LIMA 

28 
BENAVIDES PARRA JULIO 

CÉSAR 

NUESTRO DULCE Y HERMOSO IDIOMA 

QUECHUA 
LIMA 

29 EUREKA EDITORES S.A.C. 
LA MUJER PERUANA A TRAVÉS DE LOS 

SIGLOS (TOMO 2) 
LIMA 

30 

ROJO & NEGRO 

SERVICIOS EDITORIALES 

E.I.R.L. 

RECETARIO ILUSTRADO DE COCINA 

PERUANA PARA NIÑOS 
LIMA 

31 VERTIGO EDITORES S.A.C. TERCETO DE CERRO AZUL LIMA 

32 
CTRO. EST. LITERARIOS 

ANTONIO CORNEJO P 

EDICIÓN CRÍTICA DE LA BIOGRAFÍA DE 

RAMÓN CASTILLA (1856) DE MANUEL 

ATANASIO FUENTES 

LIMA 

33 
CUADRA QUESQUEN LILY 

ELENA 
UN LIBRO BAJO EL BRAZO LIMA 

34 TIERRA NUEVA EL DELIRIO DEL GENERAL QUIJOTE LORETO 

35 
ASOCIACION CULTURAL 

PERU 33 RPM 
MARIA T-TA - LA PRIMERA SUBTE LIMA 

36 
MAA LAVADO NILTON 

ELVIS 
FUNERALES LIMA 

37 
VELASQUEZ ZEA VICTOR 

HUGO 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO TITULADO: 

TERROR EN LAS HUACAS 
MADRE DE DIOS 

38 
LEON CARRASCO 

FRANCISCO ADRIANO 
CUENTOS PIURANOS LIMA 

39 
SAKRA MEDIA GROUP 

S.A.C. 
HIPERNATURA LIMA 

40 
ASOCIACION CULTURAL 

APOYOMUTUO 

PUBLICACION EDITORIAL "FICO GARCIA 

HURTADO, CINE MILITANTE EN EL PERÚ" 
AREQUIPA 

41 

FONDO DE CULTURA 

ECONOMICA DEL PERU 

S.A. 

SOFÍA Y EL CASO DE LA DESAMOROSA 

BRUNA 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

42 
CAMPO LETRADO 

EDITORES SAC 

PUBLICACIÓN DE LOS CUENTOS 

COMPLETOS DE ENRIQUE PROCHAZKA 
LIMA 

43 SILLA PEREZOSA S.A.C. 

"HISTORIAS, REMINISCENCIAS Y 

CUENTOS" DE MARÍA NEGRÓN UGARTE, 

EDICIÓN CONMEMORATIVA POR SU 

CENTENARIO. 

LA LIBERTAD 

44 

JUAN GUTEMBERG 

EDITORES IMPRESORES 

E.I.R.L. 

EL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO DEL 

DISTRITO DE PACARAOS – HUARAL 
LIMA 

45 

ROJO & NEGRO 

SERVICIOS EDITORIALES 

E.I.R.L. 

LIBRO DE TEATRO PARA NIÑOS "LAS 

AVENTURAS DE BLAS, EL ZORRITO 

AUDAZ" 

LIMA 

46 

EDITORIAL EL TABANO 

SUCIO EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

COLECCIÓN NOVELA PERUANA LIMA 

47 SINCO DISEÑO E.I.R.L. NÉSTOR MARTOS: OBRA REUNIDA LIMA 

48 
BICENTENARIO CASA 

EDITORIAL S.A.C. 

RESCATE EDITORIAL: ARTÍCULOS, 

CUENTOS, POESÍA E ILUSTRACIONES DE 

ABRAHAM VALDELOMAR. 

LIMA 

49 TIERRA NUEVA MUÑECA LORETO 

50 
HERALDOS EDITORES 

S.A.C. 

REEDICIÓN DE "MENTIRA AZUL" DE 

MERCEDES GALLAGHERS DE PARKS 
LIMA 

51 
DOMINGUEZ VILLAGARAY 

HEBER EDGAR 

RICARDO PALMA. INCLUSIVO Y 

TRADICIONAL 
CALLAO 

52 AUTOCINEMA FILMS S.A.C. OTROS_MUNDOS LIMA 

53 EDITORIAL NOSTOI S.A.C. 
EL PARTO DE HELENA, CUENTOS DE 

ERICK RAMOS 
LIMA 

54 

CONTRATAPA 

PROYECTOS 

CULTURALES S.A.C. 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO SERÁ EL PERÚ LIMA 

55 
CABREJOS AREVALO 

JULIO EDUARDO 
PAITITI. MISTERIO EN EL PANTIACOLLA LIMA 

56 LLIU YAWAR S.A.C. SERES IMAGINARIOS ANDINOS JUNÍN 

57 

EDITORIAL EL TABANO 

SUCIO EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

PERIÉGESIS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

LIMITADA 

58 
EL CONDE PLEBEYO 

EDITORES E.I.R.L. 

PUBLICACIÓN DE LA NOVELA "MORIR EL 

CIELO" 
ICA 

59 
RAMIREZ TENORIO 

CASIMIRO 

VIDA Y OBRA DE ANTENOR SAMANIEGO. 

MENSAJE A LA JUVENTUD 
LIMA 

60 
SANCHEZ HUACASI LILY 

RUBI 

RESCATE EDITORIAL DE LA OBRA 

CANCIONERO DE ALBERTO GUILLÉN 
AREQUIPA 

61 
EDICIONES DEFORMES 

S.A.C. 
PUBLICACIÓN DE CAFÉ PALERMO LIMA 

62 
SANTA MARIA RUIZ 

CARLOS ALFREDO 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO ILUSTRADO DE 

CUENTO INFANTIL "PEQUEÑAS 

HISTORIAS" DE GLORIA PORTUGAL 

LA LIBERTAD 

63 AVIV ROA NEIRA E.I.R.L. EL VUELO DE LOS NIÑOS LIMA 

64 

ASOCIACION DE 

TUNANTES FRATERNAL 

HUARANCAYO 

EDICIÓN Y PUBLICACIÓN DEL LIBRO LA 

HUAYLIGÍA DE JAUJA. MUJERES, FIESTA 

Y PODER EN LA SIERRA CENTRAL DEL 

PERÚ 

JUNÍN 

65 
EDICIONES CONDORPASA 

E.I.R.L. 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO «CUENTOS DE 

HUMOR Y ESPANTO» 
HUÁNUCO 

66 
HERALDOS EDITORES 

S.A.C. 

PERFILES DEL OTRO: CRÍTICA DE ARTE, 

ENSAYOS Y BITÁCORAS DE ARTE 

PERUANO CONTEMPORÁNEO DEL 

AUTOR AUGUSTO DEL VALLE 

LIMA 

67 
GARCIA CABRERA 

GREGORIO SALOMON 

A LA ESPERA DE LA METAMORFOSIS 

SOCIAL 
LIMA 

68 
BENAVIDES PARRA JULIO 

CÉSAR 
EL FUEGO DE LA NATURALEZA LIMA 

69 RISCO PEÑA ALEXIDA 

PUBLICACIÓN DEL CUENTO INFANTIL UN 

OBSEQUIO DE CARLOS ALFREDO SANTA 

MARÍA RUIZ 

LA LIBERTAD 

70 CUYAY WASI WAKCHA LIMA 

71 

FONDO DE CULTURA 

ECONOMICA DEL PERU 

S.A. 

LA BATALLA DE LOS DIOSES LIMA 

72 PESOPLUMA S.A.C. ¡PUNK! LAS AMÉRICAS LIMA 

73 
CENTRO DE ESTUDIOS Y 

PUBLICACIONES 

LA FUERZA HISTÓRICA DE LOS POBRES - 

CEP 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

74 
DE LIRIO EDICIONES 

E.I.R.L. 
DOS CHICAS DE CUIDADO LIMA 

75 

THE BERMUDAS 

TRIANGLE EDITORES Y 

DISTRIBUIDORES E.I.R.L. 

MI PERÚ. LIMA 

76 
BENAVIDES PARRA JULIO 

CÉSAR 

LA POETICA DE JULIO GARRIDO 

MALAVER 
LIMA 

77 EDITORIAL C S.A.C. 
LA CAIDA DE LIMA II. LOS HOLGARES Y 

LAS NOCHES 
LIMA 

78 

INSTITUTO DE 

DESARROLLO EDUCATIVO 

EDUCADIA E.I.R.L. - 

EDUCADIA E.I.R.L 

EL CUMPLEAÑOS DE DON LOBO: LIBRO 

INFANTIL TRILINGÜE E ILUSTRADO 

MEDIANTE DIORAMAS 

LIMA 

79 
CALANDRIA DE FUEGO 

S.A.C. 

ANTOLOGÍA POÉTICA Y DRAMATÚRGICA 

DE SARINA HELFGOTT 
LIMA 

80 
FUENTES PASTOR 

HELARD ANDRE 

PERCEPCIONES Y EMOCIONES EN 

TORNO A LA OCUPACIÓN CHILENA EN 

AREQUIPA, 1883-1884 

AREQUIPA 

81 

GRUPO EMPRESARIAL 

AMOTAPE SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - 

GRUPO EMPRESARIAL 

AMOTAPE S.A.C. 

PUBLICACIÓN DE LA TRADUCCIÓN DE 

"PULGA ATRÁS DA ORELHA", ANA ELISA 

RIBEIRO (BRASIL) 

LIMA 

82 KUNI MUNAH S.A.C. LOS LUCIDOS - NOVELA CUSCO 

83 
MAQUINA PURISIMA 

EDITORES E.I.R.L. 
ANTÍPODAS LIMA 

84 
CROC BLANC EDITORIAL 

S.A.C. 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO "POR DONDE 

ENTRA LA LUZ" 
LIMA 

85 
EDICIONES RAFAEL 

VALDEZ E.I.R.L. 

EDICIÓN E IMPRESIÓN DEL LIBRO: 

CUZCO, CAPITAL ARQUEOLÓGICA DE 

SUD AMÉRICA. HÉCTOR GRESLEBIN Y LA 

ARQUEOLOGÍA PERUANA 

LIMA 

86 

PROGRAMA APOLLO 

SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

RESCATE EDITORIAL: "LA PRÁCTICA 

MUSICAL DE LA POBLACIÓN NEGRA EN 

EL PERÚ" PREMIO CASA DE LAS 

AMÉRICAS 1979 DE CHALENA VÁSQUEZ 

RODRÍGUEZ. 

LIMA 

87 VERTIGO EDITORES S.A.C. NARRACIONES DECONSTRUIDAS LIMA 

88 ASOCIACION COLECTIVO LIBRO CARTONERO "LOS NUEVOS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

ZAMBA CANUTA PREGONEROS" LA HISTORIA Y 

TRADICIÒN DE UNA PLAYA AL SUR 

89 YACHAYPUCLLAYPACHA 

2024: AÑO INTERNACIONAL DE LOS 

CAMÉLIDOS (PERÚ: CAMÉLIDOS 

SUDAMERICANOS) 

LIMA 

90 
EDITORIAL MADREPORA 

S.A.C. 
COMAS LIMA 

91 

CENTRO DE ESTUDIOS Y 

CAPACITACION ÁGORA 

S.R.L. 

ANALES DE AREQUIPA AREQUIPA 

92 

CENTRO ESTUDIOS 

R.A.BARTOLOME DLAS 

CASAS 

RESCATE BIBLIOGRÁFICO Y 

DIGITALIZACIÓN DEL BOLETÍN SUR 
CUSCO 

93 
ASOCIACION CULTURAL 

MAIZAL 

INSISTIR EN LO COMÚN. PRÁCTICAS 

AUDIOVISUALES CON HORIZONTE 

COMUNITARIO EN PERÚ. 

LIMA 

94 
PARQUE VACIO 

EDICIONES S.R.L. 

ESPACIOS EN MINIATURA - MUESTRA DE 

POESÍA 
AREQUIPA 

95 FATA MORGANA E.I.R.L. 

TRADUCCIÓN DE LA NOVELA 

PROLETARIA "EL TALLER DE MARIE 

CLAIRE" DE MARGUERITE AUDOUX 

AREQUIPA 

96 
ARTIFICE ASESORES 

PERIODISTICOS S.A.C 

SONIA LUZ CARRILLO: CINCUENTA AÑOS 

DE POESÍA FEMENINA PERUANA 
LIMA 

97 
TORRE DE PAPEL 

EDICIONES S.A.C. 

POR SENDA PROPIA DE ANGÉLICA 

PALMA 
LIMA 

98 DIARIO REAL S.R.L. LOS HIJOS DE APOLONIA HUAYTA CAJAMARCA 

99 

GRUPO EMPRESARIAL 

QUIMERICA S.A.C - GRUPO 

QUIMERICA 

PALENQUE: EL ORÍGEN DE LA RAZA 

NEGRA EN EL PERÚ 
JUNÍN 

100 
EDICIONES CONDORPASA 

E.I.R.L. 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO «ESLABONES 

DE LA MEMORIA» 
HUÁNUCO 

101 EDITORIAL NOSTOI S.A.C. 
A LA ORILLA DEL MAR REMOTO, NOVELA 

DE ERICK RAMOS 
LIMA 

102 

MESA REDONDA 

EDITORIAL Y LIBRERIA 

S.A.C. 

LIBRO ALBUM PRIMERA INFANCIA LIMA 

103 
CANTANTE LUNAR 

EDITORES E.I.R.L. 

"MARÍA Y LAS SILUETAS 

RESPLANDECIENTES" 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

104 

INSTITUTO NACIONAL 

PARA LAS LENGUAS 

ORIGINARIAS E.I.R.L. 

FABLA SALVAJE EN VERSIÓN QUECHUA CALLAO 

105 

AWQA MAYWA EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

PHÜYUMANTA, ISKAY KAQ RAKI CUSCO 

106 
LANCOM SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 

RESCATE DEL LIBRO LECTURAS 

HUANCAS DEL AUTOR BENJAMIN 

GUTIERREZ VERASTEGUI 

LIMA 

107 
ESTACION LA CULTURA 

S.A.C. 

HISTORIA DE MI ABUELO ARTURO 

MORALES, ALCALDE DE CHICLA, 

PROVINCIA DE HUAROCHIRÍ 

LIMA 

108 EDICIONES MYL S.A.C. 

RESCATE EDITORIAL DEL LIBRO 

"RASGOS DE PLUMA" DE ABELARDO 

GAMARRA, A 100 AÑOS DE SU 

FALLECIMIENTO 

LIMA 

109 

EDITORIAL NAUFRAGO 

EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

EL PROBLEMA DEL INDIO TRADUCCIÓN 

AL QUECHUA (ILUSTRADO) DE JOSÉ 

CARLOS MARIÁTEGUI 

AREQUIPA 

110 
ERAZO CALLE FELIX 

GERMAN 

LIBRO "EL CIELO DETRÁS DE LA 

CASONA" 
LAMBAYEQUE 

111 
MAQUINA PURISIMA 

EDITORES E.I.R.L. 
EL PABELLÓN DE LOS AVIONES LIMA 

112 
EDITORIAL CASA CARTON 

PERU E.I.R.L. 
MARÍAS QUE SE VAN LIMA 

113 
PAREDES BRENIS MARCO 

ANTONIO 
EL CANTO DEL GRILLO LAMBAYEQUE 

114 EDICIONES ALTAZOR SRL 
SACRIFICIO Y RECOMPENSA DE 

MERCEDES CABELLO DE CARBONERA 
LIMA 

115 
MAQUINA PURISIMA 

EDITORES E.I.R.L. 
MELINDA Y EL CARACOL LIMA 

116 
NUÑEZ ZAPATA LIZ 

PATRICIA 

RECONECTANDO TU PODER INTERNO: 

CANNABIS MEDICINAL, HERRAMIENTA 

ENERGÉTICA PARA EL BIENESTAR 

FEMENINO 

LA LIBERTAD 

117 ASOCIACIÓN ESPACIO DE 

CREACION DESDE LAS 
CREANDO NUESTRAS HISTORIAS LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: KIYNMDM 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

ARTES PERU ESCAPE 

118 
ABRIL EN LOS ARBOLES 

E.I.R.L. 

POEMAS HACINADOS. ESCRITOS 

DURANTE EL CONFINAMIENTO. 
LIMA 

119 
ACOSTA DELGADO ROCIO 

MARIA 
MARIANA ABRAZA SUS EMOCIONES AREQUIPA 

120 
GRUPO EDITORIAL 

CRONOS E.I.R.L. 

PUBLICACIÓN DEL LIBRO INFANTIL 

"ADOPTADAS" 
HUÁNUCO 

121 
EDICIONES CONDORPASA 

E.I.R.L. 
PUBLICACIÓN DEL LIBRO «ARANWAY» HUÁNUCO 

122 PONCHE S.A.C. LIBRO DE FOTOCUENTO LA LIBERTAD 

123 
BENAVIDES PARRA JULIO 

CÉSAR 
CARAMELOS EXPLOSIVOS LIMA 

 

 

Artículo Segundo.- Dispóngase que los postulantes que figuran en el artículo 
primero, que hayan sido beneficiarios de un estímulo de concursos anteriores, y que 
por el cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el Ministerio de Cultura, sean 
excluidas del “Concurso de proyectos para la publicación de libros” - 2023, en caso se 
detecte el incumplimiento de sus obligaciones.  

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes aptos al “Concurso de proyectos para la publicación de libros” - 2023. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LEONARDO ARTURO DOLORES CERNA 
DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000112-2023-DLL/MC
	2023-08-10T09:27:50-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




